
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 62/2023
privind aprobarea  participării UAT Oras Covasna Programul privind protecţia

speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente şi/sau dispozitive de tipul
gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea
diminuării conflictelor şi reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, finanțat

de Administrația Fondului pentru Mediu,  pentru realizarea obiectivului de investiţii
„ Montare gard electric în zona Valea Zânelor și zona pârtiei de schi Lőrincz

Zsigmond din Covasna”

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data  de  19  aprilie  2023 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (16) din totalul de 17 consilieri locali aleşi,  

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  turism şi  agrement,  protecţia
mediului, agricultură şi  silvicultură,  pentru  amenajarea teritoriului  şi  urbanism,
realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură și
pentru  programe de dezvoltare economică – socială,  buget, finanțe,  administrarea
domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț, precum şi avizul de
legalitate al secretarului general al orașului.
               Având în vedere:

- Extrasul CF nr. 25994 Covasna, nr. 27503 Covasna, nr. 32998 Covasna,
nr. 27985 Covasna, nr. 31840 Covasna, nr. 27462 Covasna, nr. 27877 Covasna,
nr. 27143 Covasna, nr. 27441 Covasna și Hotărârea Comisiei  județene pentru
stabilirea  dreptului  de  proprietate  asurpa  terenurilor  nr.  91/1991,  care  atestă
dreptul de proprietate asupra terenurilor;

- Adeverința emisă de agenţia judeţeană pentru protecţia mediului Covasna nr.
ad. 8853/19.04.2023 care să ateste faptul că imobilul-teren pe care se implementează
proiectul se află în zonele populate cu animale din specii de faună sălbatică ori este
amplasat pe traseele acestora;

În conformitate cu: 
- art. 13 alin. (1) lit. ff) şi alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare;
-  Ordinul  nr.  827  din  23  martie  2023 pentru  aprobarea  Ghidului  de

finanţare a Programului privind protecţia speciilor de faună sălbatică, prin instalarea
de echipamente  şi/sau dispozitive  de tipul  gardurilor  electrice  ori  a  altor  mijloace
asemănătoare  permise  de  lege,  în  vederea  diminuării  conflictelor  şi  reducerii
pagubelor cauzate de animale sălbatice

- Prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al
documentatiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investitii
finantate din fonduri publice.

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

-  Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată
prin HCL nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;

www.prim
ariacovasna.ro



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b) si lit. c), alin.  (4), lit. d) si g),
alin. (5), lit. c), art. 139, alin. (3), lit. d), e)  și g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a  16  consilieri, ,,împotrivă” - consilieri, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
 
                Art.1. -  Se aprobă participarea UAT Oras Covasna la Programul
privind protecţia speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente şi/sau
dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de
lege,  în  vederea  diminuării  conflictelor  şi  reducerii  pagubelor  cauzate  de  animale
sălbatice,  finanțat  de  Administrația  Fondului  pentru  Mediu,   pentru  realizarea
obiectivului  de  investiţii  „Montare  gard  electric  în  zona  Valea  Zânelor  și  zona
pârtiei de schi Lőrincz Zsigmond din Covasna”

Art.2. – Se  aprobă  Nota  conceptuală  pentru  obiectivul  de  investiții
„Montare gard electric în zona Valea Zânelor și zona pârtiei de schi Lőrincz
Zsigmond din Covasna”, cuprinzând oferte de achiziţie și planul de amplasare
a gardurilor, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3   –  (1) Se aprobă devizul general estimativ al investiției „Montare
gard electric în zona Valea Zânelor și zona pârtiei de schi Lőrincz Zsigmond
din Covasna”, conform Anexei nr.2, parte integrantă din prezenta. 

               (2) Se aprobă finanțarea de catre UAT Oraş Covasna a tuturor
costurilor neeligibile, aferente proiectului. 

Art. 4.- Se împuternicește Primarul orașului Covasna, dl Gyerő József, să
semneze toate documentele necesare realizării obiectivului de investiții propus
prin prezenta hotărâre. 

Art.  5.- Primarul  Oraşului  Covasna  va  aduce  la  îndeplinire  prevederile
prezentei hotărâri prin aparatul de specialitate.

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
             BODÓ TÖHÖTÖM 
                                                                                     Contrasemnează,

        SECRETAR GENERAL 
 AL ORAȘULUI COVASNA

            VASILICA ENEA
                                                                      

www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro



www.prim
ariacovasna.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


